
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P MATTEUCCI MATTEO P

SANTINELLI MATTEO P

MITILLO GIANLUCA P TEDESCHI LUIGI P

LUCIANI DOMENICO P

ACCIARRESI ROBERTO P GIUSTOZZI ANDREA P

ADESIONE ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA
PROVINCIA DI MACERATA. APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE DIRETTO A REGOLARE I RAPPORTI TRA
COMUNE E S.U.A.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  17   Del  27-05-2021

DAMIANI DANILA P

BERNASCONI ANDREA

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P

SIMONELLI LUCA A

FLORA GIUSEPPE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di maggio, alle ore 19:00,
presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
DAMIANI DANILA
LUCIANI DOMENICO
TEDESCHI LUIGI

Oggetto:

CUCCIOLETTA DANIELA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. 3164
Premesso che:

- che l'art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. ha previsto l'istituzione, in ambito

regionale, di una o più Stazioni Uniche Appaltanti ai sensi dell'art. 33 del Codice dei

Contratti, al fine di assicurare la trasparenza, la regolarità e l'economicità della gestione

dei contratti pubblici e di prevenire il rischio di infiltrazioni mafiose, rinviando a

successivi Decreti il compito di individuare e definire le modalità di attuazione;

- che il D.P.C.M. 30.06.2011 ha determinato gli enti, gli organismi e le società che

possono aderire alla SUA, disciplinando le attività e i servizi svolti dalle stesse e

definendo gli elementi essenziali che devono essere inseriti nelle Convenzioni da

stipulare tra Ente aderente e SUA;

- che la Provincia di Macerata, ravvisata l'opportunità di promuovere l'esercizio

associato della funzione di stazione appaltante al fine di aumentare l'efficacia e

l'efficienza delle attività di realizzazione di lavori e di approvvigionamento dei beni e

servizi, oltre che di consentire un'azione più efficacie di monitoraggio, controllo e

prevenzione rispetto a possibili interferenze criminali, ha istituito presso la propria sede

di Macerata una Stazione Unica Appaltante, ai sensi di quanto previsto dall'art. 13 della

legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., regolandone l'attività con proprio Disciplinare Interno

(di seguito, per brevità Disciplinare Sua della Provincia di Macerata) approvato con

delibera Giunta Provinciale n. 13 del 23.01.2015, secondo le indicazioni e le finalità

individuate dal citato D.P.C.M.;

- che la Provincia di Macerata, può svolgere, ai sensi dell'art. 33 del Codice dei

Contratti, le funzioni di Stazione Unica Appaltante, secondo le indicazioni e con le

modalità previste dal D.P.C.M. 30.06.2011 per gli enti che facciano richiesta di

adesione;

- l’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e sue modificazioni dispone che “se la
stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando
quanto previsto al comma 1… procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori
qualificati;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrale di
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrale di
committenza nelle forme previste dall’ordinamento;

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le
province, le città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi
della legge n. 56 del 07.04.2014;

Considerato che il Comune di Petriolo ha richiesto l’adesione alla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Macerata, richiesta accolta con nota del
15/02/2021 prot. 898 LL.PP. e che è stato esaminato, ed è stato ritenuto
condivisibile, il Protocollo relativo al conferimento delle funzioni di Stazione
Appaltante tra la Provincia di Macerata e Codesto Ente;

Considerato che il sopracitato servizio è di tipo gratuito;

Considerato che attraverso lo strumento della S.U.A. è possibile perseguire una
maggiore qualità ed efficacia amministrativa, nella consapevolezza che ciò
contribuisce a rafforzare l’economia legale e ad innalzare il livello di
prevenzione delle infiltrazioni criminali nell’ambito degli appalti pubblici

Considerato che una struttura altamente qualificata assicura una maggiore
professionalità e, quindi, un’azione amministrativa più snella e tempestiva, ma
permette, altresì, di creare le condizioni affinché vi possa essere una progressiva
semplificazione degli adempimenti e delle procedure, nonché un’auspicabile
riduzione del contenzioso in materia di appalti pubblici;

Considerato che tale modello gestionale delle gare pubbliche consente
un’ottimizzazione delle risorse e, quindi, un conseguente risparmio,
concentrando in una struttura specializzata quegli adempimenti che
normalmente vengono curati da una pluralità di operatori;

Considerato che l’adesione non genera alcuna esclusiva, cioè l’obbligo di
affidare alla S.U.A. tutte le gare dell’Ente, in quanto l’affidamento delle
procedure ha luogo solo su richiesta del RUP del Comune aderente che,
pertanto, rimane libero di valutare, a suo insindacabile giudizio, quale
procedura di gara rimettere alla SUA e dunque quando avvalersi dei servizi in
convenzione, fermi restando gli obblighi di gestione centralizzata di cui all’art.
37 del Codice dei Contratti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



Ravvisata pertanto l’utilità per questo Comune di aderire alla Stazione Unica
Appaltante, affidando alla stessa l’acquisizione dei lavori e servizi tecnici
inerenti alla ricostruzione post sisma 2016;

Ritenuto, per l’effetto, di dover procedere all’approvazione dello Schema di
Convenzione avente ad oggetto “PROTOCOLLO RELATIVO AL
CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE
(S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE
13.08.2010, N. 136 ss.mm.ii. E DELL'ART. 33 DEL D.Lgs. 12.04.2006, n. 163”, che
allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
L’adesione avverrà con successiva sottoscrizione della Convenzione da-
parte del Legale rappresentante di questo Ente o da altro soggetto
all’uopo delegato;
La sottoscrizione della Convenzione e quindi la conseguente adesione-
alla Stazione Unica Appaltante non comporta oneri immediati e diretti a
carico del Bilancio dell’Ente;

Visti:
Gli artt. 30 e 42 del D.Lgs 267/00;-
L’art. 33 del D.Lgs 163/06 ss.mm.ii.;-
L’art. 13 della L. 136/2010;-
Il D.P.C.M. 30/06/2011;-
L’art. 6 della L.R. 12/2012;-
La D.G.R. 492/2020;-
L’art. 42, comma 2, lettera b) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;-
Il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione del-
Responsabile del Servizio competente in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento;

PROPONE DI DELIBERARE

di aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata1)
ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 13.08.2010, N.136
ss.mm.ii. e dell’Art.33 del D.Lgs. 12 04 2006 n.13;
di approvare, ai sensi degli artt. 30 e 42 D.Lgs. 267/2000, lo schema di2)
Convenzione avente ad oggetto: “PROTOCOLLO RELATIVO AL
CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA
APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 13
DELLA LEGGE 13.08.2010, N. 136 ss.mm.ii. E DELL'ART. 33 DEL
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163”, il Disciplinare, la Check list e l’Allegato 1
alla Check list, che allegati alla presente, ne formano parte integrante
e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale3)
rappresentante di questo Comune o da altro soggetto all’uopo
delegato;
di dare atto, pertanto, che l’approvazione della Convenzione e la4)
successiva sottoscrizione non comportano oneri immediati e diretti a
carico del Bilancio dell’Ente;
di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000,5)
n.267, la pubblicazione della presente deliberazione per quindici
giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio
competente per l’adozione dei provvedimenti conseguenti.

Ed inoltre stante l’urgenza, delibera di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli n.8  astenuti n. 2 (Luciani-Matteucci) resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata1)
ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 13.08.2010, N.136
ss.mm.ii. e dell’Art.33 del D.Lgs. 12 04 2006 n.13;
di approvare, ai sensi degli artt. 30 e 42 D.Lgs. 267/2000, lo schema di2)
Convenzione avente ad oggetto: “PROTOCOLLO RELATIVO AL
CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA
APPALTANTE (S.U.A.) AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 13
DELLA LEGGE 13.08.2010, N. 136 ss.mm.ii. E DELL'ART. 33 DEL
D.Lgs. 12.04.2006, n. 163”, il Disciplinare, la Check list e l’Allegato 1

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



alla Check list, che allegati alla presente, ne formano parte integrante
e sostanziale;
di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale3)
rappresentante di questo Comune o da altro soggetto all’uopo
delegato;
di dare atto, pertanto, che l’approvazione della Convenzione e la4)
successiva sottoscrizione non comportano oneri immediati e diretti a
carico del Bilancio dell’Ente;
di disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000,5)
n.267, la pubblicazione della presente deliberazione per quindici
giorni consecutivi all’Albo Pretorio dell’Ente.

Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio
competente per l’adozione dei provvedimenti conseguenti.

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli n. 8, astenuti. n. 2 (Luciani-Matteucci)
resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,
sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarità TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 04-06-2021

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     STORANI ENRICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
SANTINELLI MATTEO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/06/2021
        senza reclami;

(  x )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 27/05/2021

( x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO


